
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.81 DEL 09-06-2017

Il Segretario Comunale Matelica, li 19-06-2017
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA L'AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI MATELICA E IL C.I.PS.PS.I.A., PER LO
SVOLGIMENNTO DEI TIROCINI DEGLI STUDENTI E DEI
LAUREATI IN PSICOLOGIA E DEGLI ALLIEVI DELLA SCUOLA DI
SPECIALIZZAZIONE IN PSICOTERAPIA PSICOANALISI PER
L'INFANZIA E L'ADOLESCENZA. .

L'anno  duemiladiciassette il giorno  nove del mese di giugno alle ore 21:15, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

DELPRIORI ALESSANDRO SINDACO P

RUGGERI ANNA GRAZIA VICE SINDACO P

MONTESI MASSIMO ASSESSORE P

PENNESI CINZIA ASSESSORE P

POTENTINI ROBERTO ASSESSORE A

VALERIANI PIETRO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.
Assume  la  presidenza il Signor DELPRIORI ALESSANDRO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

Premesso che:
- la Legge n. 107 del 13 luglio 2015 "Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per riordino delle disposizioni legislative vigenti" e il Decreto
Dipartimentale n. 936 del 15/09/2015 "Progetti innovativi di alternanza scuola-lavoro"
prevedono, tra l'altro la possibilita' di stipulare convenzioni con gli istituti scolastici per
l'attuazione di progetti volti alla promozione dell'integrazione e di nuove forme di
alternanza scuola/lavoro;
- la legge 196/ del 24/06/1997 "Norme in materia della promozione dell'occupazione"
all'art.  18 comma 1 lett. a  e il  D.M 142/1998 che stabilisce le norme di attuazione
della stessa legge, al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza
diretta del mondo del lavoro;
- il D.P.R.  n. 382 del 11/07/1980 sul "Riodino della docenza universitaria, relativa
fascia di formazione nonche' sperimentazione organizzativa e diattica" che all'art. 27
stabilisce che i Rettori delle Universita' possono stipulare convenzioni con enti pubblici
e privati , su proposta della facolta' al fine di avvalersi di atterzzature e servizi logistici
extrauniversitari per lo svolgimento di attivita'  didattiche integrative di quelle
universitarie , finalizzate al completamento della formazione accademica e
professionale;

Vista la Circolare 15 luglio 1998 n. 92 -Ministero del lavoro- Direzione generale
impiego- avente ad oggetto tirocini formativi e di orientamento D.M. 142 del 25 marzo
1998;

Visto l'accordo tra il Governo, le regioni e le Province autonome Trento e Bolzano, sul
documento recante "Linee guida in materia di tirocini" del 24 gennaio 2013;

Visto il DGR  Regione Marche n. 1134 del 29/luglio 2013 L.R. 2/2005, art. 18: "tirocini
formativi -principi e criteri formativi";

Vista la nota del 13/04/2017 pervenuta presso il nostro protocollo in data 13/05/2017 al
n. 6100 , del Direttore della scuola di Specializzazione  Centro Italiano di Psicoterapia
Psicoanalisi per l'infanzia e l'adolescenza (c.i.Ps.Ps.i.a) riconosciuta con D.M. del
16/11/2000 - con sede a Bologna in Via Savena Antico n. 17,   con la quale si chiede la
possibilita' di instaurare un tirocinio presso l'asilo nido comunalre per circa 35 ore,
come training di percorso formativo con la Dott.ssa Marcellini Sara laureata in
Psicologia ed iscritta all'ordine degli psicologi della Regione Marche e specializzanda
in psicoterapia psicoanalisi per l'infanzia e l'adolescenza;

Vista la nota del 23/05/2017 prot. n. 121 pervenuta presso il nostro protocollo in data
25/05/2017 al n. 6583 dove il Centro Iitaliano di psicotrerapia psicolnalisi per l'infanzia
e l'adolescenza chiede la disponibilita' di attivare una convenzione per lo svolgimento
del tirocinio sopra meglio specificato;

Vista altresì la convenzione composta da n. 7 articoli, che si allega alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto di condividere le fianlita' e i contenuti della predetta convenzione;



Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto l'art. 48 , comma 1 del decreto legislativo 26/2000;

PROPONE

- per tutte le motivazioni esposte in premessa, che sono parte integrante e sostanziale
del presente atto:

a) di approvare la convenzione tra l'Amministrazione Comunale di Matelica ed il
Centro Italiano di psicoterapia psicoanalisi per l'infanzia e l'adolescenza con sede a
Bologna in Via Savena Antico n. 17  per lo svolgimento di tirocini per la formazione di
psicologi e operatori pedagogici che si occupano dell'eta' evolutiva,  allegata alla
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;
b) di dare atto che le iniziative previste nella convenzione non comportano obblighi
finanziari per il Comune di Matelica  e che la copertura assicurativa dello studente
tirocinante  è a carico del centro italiano psicoterapia psicoanalisi per l'infanzia e
adolescenza;
c) di dare mandato al Responsabile di Settore  coinvolto all'accoglimento dello studente
tirocinante  di attivare azioni di competenza per promuovere e favorire l'accoglimento
dello stesso  destinatario del percorso che dovra' svolgere  come previsto dalla
convenzione;
d) di dare atto che il Legale rappresentante dell'Amministrazione Comunale, il Sindaco
pro-tempore   provvedera' alla sottoscrizione della convenzione in forma digitale ai
sensi dell'art. 15 della L. 241/1990 ss.mm.ii. ;
e) di specificare  che  il tirocinio non costituisce in alcun modo un rapporto di lavoro ;

f) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 134, comma 4̂,
del TUEL, di cui al D.Lgs. n. 267/2000;

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49, comma 1̂, e
147 bis, comma 1̂, del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica  e la
correttezza dell'azione amministrativa:

      Matelica, lì 06/06/2017          Il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
                               f.to Dott. Giampiero Piras

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49, comma 1̂, e
147 bis, comma 1̂, del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile  in quanto
il presente provvedimento non  produce effetti sulla situazione economico-finanziaria o
patrimoniale dell'Ente.

                                                Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
Matelica, lì 06/06/2017  f.to    Dott.ssa Antonella Pelucchini

Matelica, lì 06/06/2017          Il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
                             f.to   Dott. Giampiero Piras



LA GIUNTA MUNICIPALE

    Vista la proposta che precede;

    Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

- di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata, quale parte integrante e
sostanziale del presente deliberato insieme alla convenzione meglio sopra specificata
allegata alla presente composta da n. 7 articoli.

 Inoltre stante l'urgenza, con separata e palese votazione, ad unanimità di voti
favorevoli;

LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto lo studente tirocinante  iniziera' la sua esperienza di
osservazione dei bambini presso l'asilo nido comunale nella seconda meta' del mese di
giugno 2017.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to DELPRIORI ALESSANDRO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 1201,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 19-06-2017 al 04-07-2017 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 05-07-17

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


